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BÁO CÁO 

Công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính 

trên địa bàn xã Trà Sơn năm 2024 

( Báo cáo năm chính thức) 

 

Thực hiện Công văn số 4007/UBND-NC về báo cáo công tác thi hành pháp luật 

và xử lý vi phạm hành chính năm 2024, Nay UBND xã Trà Sơn báo cáo công tác thi 

hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính như sau: 

I. TÌNH HÌNH VÀ KẾT QUẢ TRIỂN KHAI CÔNG TÁC THI HÀNH 

PHÁP LUẬT VỀ XỬ LÝ VI PHẠM HÀNH CHÍNH 

1. Công tác chỉ đạo triển khai thi hành Luật Xử lý vi phạm hành chính và các 

văn bản quy định chi tiết thi hành luật: 

Ủy ban nhân xã đã ban hành Kế hoạch số 08/KH-UBND ngày 27/01/2024 của 

UBND xã Trà Sơn về triển khai công tác thi hành pháp luật xử lý vi phạm hành chính 

năm 2024 trên địa bàn xã Trà Sơn. Theo nội dung kế hoạch trên, UBND xã đã ban 

hành Quyết định số 309/QĐ-UBND ngày 11/11/2024 về việc thành lập Đoàn kiểm tra 

theo dõi tình hình thi hành pháp luật về xử lý vi phạm pháp luật trên địa bàn xã Trà 

Sơn để tiến hành kiểm tra công tác theo dõi thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành 

chính.  

2. Công tác xây dựng, hoàn thiện pháp luật về xử lý vi phạm hành chính: 

Trong năm, Uỷ ban nhân dân xã không ban hành văn bản quy phạm pháp luật 

nhằm triển khai thực hiện Luật Xử lý vi phạm hành chính và các văn bản quy định chi 

tiết thi hành. 

3. Công tác tuyên truyền, phổ biến, bồi dưỡng, tập huấn, hướng dẫn về kỹ 

năng, nghiệp vụ trong việc triển khai thi hành và áp dụng pháp luật xử lý vi phạm 

hành chính: 

Thông qua các hoạt động tuyên truyền, UBND xã đã tổ chức 16 đợt với 1450 

người tham gia tuyên truyền về công tác phòng, chống tội phạm ma túy, an ninh trật tự, 

an toàn giao thông đã tuyên truyền, phổ biến đến học sinh tại các trường trên địa bàn 

xã và số thanh niên thường xuyên vi phạm pháp luật và bị xử lý vi phạm hành chính. 

II. TÌNH HÌNH VI PHẠM HÀNH CHÍNH VÀ ÁP DỤNG PHÁP LUẬT VỀ 

XỬ LÝ VI PHẠM HÀNH CHÍNH 

1. Tình hình vi phạm hành chính: 

Việc thi hành các quy định pháp luật về xử lý vi phạm hành chính của các tổ 

chức, cá nhân có ý nghĩa quan trọng trong việc bảo đảm an ninh trật tự, an toàn xã hội 

và phát triển kinh tế một cách bền vững của địa phương trong điều kiện dịch bệnh xảy 

ra. 



Trong năm qua, việc thi hành pháp luật của các tổ chức, cá nhân trên địa bàn xã 

có nhiều bước chuyển biến tích cực, việc chấp hành pháp luật được nâng cao. 

 Tuy nhiên, cũng còn các cá nhân còn chưa có ý thức tuân thủ và chấp hành pháp 

luật. Trong năm, đã phát hiện 08 vụ 13 đối tượng; trong đó Chủ tịch UBND xã xử lý 

02 vụ - 02 đối tượng số tiền 04 triệu; Công an xã đã ra quyết định xử lý vi phạm hành 

chính 6 vụ, 11 đối tượng với số tiền 9.100.000 đồng.  

2. Tình hình áp dụng các biện pháp xử lý hành chính: 

Trong năm 2024 UBND xã có 08 trường hợp áp dụng các biện pháp xử lý hành 

chính. 

II. NHỮNG KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC CHỦ YẾU TRONG THỰC TIỄN 

THI HÀNH PHÁP LUẬT VỀ XỬ LÝ VI PHẠM HÀNH CHÍNH, NGUYÊN 

NHÂN VÀ ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ 

1. Khó khăn, vướng mắc xuất phát từ các quy định pháp luật 

Trong năm 2024 UBND xã không gặp những khó khăn, vướng mắc xuất phát từ 

các quy định pháp luật. 

2. Khó khăn, vướng mắc trong việc tổ chức thực hiện Luật Xử lý vi phạm 

hành chính và các văn bản quy định chi tiết thi hành. 

Việc triển khai thực hiện công tác tuyên truyền pháp luật về thi hành pháp luật 

còn hạn chế, chưa đa dạng nhiều hình thức và sâu rộng đến quần chúng nhân dân. 

3. Đề xuất, kiến nghị 

Để khắc phục những tồn tại, hạn chế và nâng cao hiệu quả, chất lượng theo dõi thi 

hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn xã Trà Sơn, UBND xã có một 

số kiến nghị, đề xuất sau: 

Kiện toàn tổ chức, bộ máy và nâng cao chất lượng, trách nhiệm của đội ngũ cán 

bộ, công chức làm công tác theo dõi thi hành pháp luật. Đồng thời tăng cường tổ chức 

các lớp tập huấn chuyên sâu, nâng cao chất lượng, nhận thức cho đội ngũ cán bộ làm 

công tác theo dõi thi hành pháp luật. 

Tạo điều kiện cho cán bộ, công chức được đào tạo về kỹ năng ứng dụng công 

nghệ thông tin trong xử lý công việc. 

Bố trí nguồn kinh phí đầy đủ phục vụ công tác theo dõi thi hành pháp luật. 

Trên đây là báo cáo Công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 

2024, UBND xã Trà Sơn kính báo cáo. 

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
Nơi nhận: 
- Phòng Tư pháp huyện ; 

- TT Đảng ủy, HĐND xã; 

- CT, PCT UBND xã; 

- Lưu: VT, đtkc. 

 KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Hồ Văn Thạch 



 

Phụ lục số 01: 

BẢNG TỔNG HỢP SỐ LIỆU BÁO CÁO VỀ XỬ PHẠT VI PHẠM HÀNH CHÍNH 

(Kèm theo Báo cáo số: 247/BC-UBND ngày 02/12/2024 của UBND xã Trà Sơn) 

ST

T 
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Số 
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địn
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n, 
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n, 

giả
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Số 
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t 

định 

bị 

cưỡ

ng 

chế 

thi 

hành 

Số 

quy

ết 

địn

h bị 
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u 

nại, 

khở
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kiện 

Tổng 

số tiền 

phạt 

thu 
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Tổng 
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từ 
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Nam Nữ Đối 
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ng 

khá
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xử 
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18 

tuổi 
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18 

tu
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ới 

18 

tuổi 
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(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) 
(1

0) 
(11) (12) (13) (14) (15) (16) (17) (18) 

1 

CT 

UBND 

xã Trà 

Sơn 

2 0 0 0 0 2 0 0 0 2 2 0 0 0 
4.000.0

00 
0 

2 
Trưởng 

CA xã 
6 0 0 0 0 9 0 2 0 11 8 0 0 0 

9.100.0

00 
724 

 3 
Tổng 

cộng: 
8 0 0 0 0 11 0 2 0 13 10 0 0 0 

13.100.

000 
724 

 



Phụ lục số 02: 

BẢNG TỔNG HỢP SỐ LIỆU BÁO CÁO VỀ ÁP DỤNG CÁC BIỆN PHÁP XỬ 

LÝ HÀNH CHÍNH 
(Kèm theo Báo cáo số: 247/BC-UBND 02/12/2024 ngày của UBND xã Trà Sơn) 

STT 
Biện pháp xử lý hành 

chính 
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thay thế 

quản lý 

tại gia 

đình 

Tình hình tổ chức thi hành 

quyết định áp dụng các biện 

pháp xử lý hành chính 
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số 
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chấp 
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định 

Tổng 
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Tổng số 
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gian 

còn lại 

  

Nam Nữ Nam Nữ Nam Nữ   

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12) (13)   

1 
Giáo dục tại xã, 

phường, thị trấn 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0   

2 
Đưa vào trường giáo 

dưỡng 
 0  0  0  0  0 0   0 0   0  0  0   

3 
Đưa vào cơ sở giáo 

dục bắt buộc 
 0  0  0  0  0 0   0 0   0  0  0   

4 
Đưa vào cơ sở cai 

nghiện bắt buộc 
 0  0  0  0  0 0   0 0   0  0  0   
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